ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATA DO PROCESSO DE ESCOLHA PRA ELEIÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR

Aos primeiro dia do mês de outubro de 2023, na secretaria de assistência  social, o

presidente do CMDCA o senhor Reinaldo Lins  e a presidente da comissão especial a

senhora Silvia Ferreira Conceição Costa, juntamente com a equipe do CMDCA os

senhores Diógenes Santos de Jesus, Sandra Lourdes Alcantara, Daniel cruz e Daniel

Barbosa Torres iniciou a distribuição das urnas para o processo de escolha, onde

enviamos as urnas e o mesários aos distrito do Rio Fundo juntamente com o representante

do CMDCA o senhor Daniel Barbosa Torres com os fiscais que seguiram as orientações,

em seguida ao distrito do Jacu o guarda municipal com a urna que da mesma forma

seguiram as orientações, e às 7:30 da manhã o presidente juntamente com o senhor

Diógenes Santos de Jesus, a senhora Silvia Ferreira Conceição Costa, a senhora Lourdes

Alcântara e a senhora Sandra Mendes iniciaram o processo de lacração das urnas nas

presença dos fiscais e mesários no colégio Oscar pereira de Magalhães, onde todos os

presentes observaram e confirmaram as urnas vazias e em seguida lacramos. Os

representantes juntamente com fiscais fizeram os procedimentos de verificação em todas

as salas utilizadas para votação, e assim deu início às 8 horas em ponto o pleito. Durante

a manhã, houve lanche distribuído aos mesários e a equipe organizadora. Ocorreu tudo

tranquilo pela parte da manhã.  Por volta das 11:30 da manhã tivemos a visita da

representante do Ministério público Drª Samara Moura Valença de Oliveira e do poder

judiciário Fernando Oliveira de Jesus, que verificou as salas utilizadas para votação, em

seguida o presidente do CMDCA juntamente com o senhor Diógenes membro do

CMDCA e da organização especial explicou sobre o acompanhamento via internet dos

eleitores e o esquema de votação utilizada nos distritos e sede. Logo ao início da tarde, às

12 horas, houve a alimentação dos mesários e todos envolvido sem prejuízo ao andamento

do pleito eleitoral. A comissão organizadora foi acionada por alguns fiscais sobre a pratica

indevida de alguns candidatos que foram orientados a saírem do local de votação.

Recolhemos adesivos de candidatos e orientamos ao irmão de um candidato para não

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

abordarem nem transportarem eleitores, que isso implicaria na cassação do mandato.

Sanado o problema, às 16:40 conduzimos os escrutinadores as salas de apurações e em

seguida as 17:horas encerramos a votação e iniciamos o processo de lacração e

recolhimento das urnas na presença dos mesários, do presidente da mesa, dos fiscais, da

equipe do CMDCA e da representante do ministério público. Preenchemos a ata

individual que foi assinada por todos os presentes. Em seguida, na presença dos fiscais,

conduzimos as urnas. Por volta das 17:30, iniciamos a contagem dos votos na presença

dos fiscais e do representante do judiciário ministério público. Por volta das 20 horas

concluímos a contagem dos votos. Todos os fiscais presentes conferiram junto aos

escrutinadores e anotaram resultado final, sem mais acrescentar, lavro a ata que em

seguida será assinada por todos presentes no processo eleitoral.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

GESTÃO 2024-2028

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA

No décimo dia do mês de janeiro do ano de 2024, às 9:00 horas, no salão de audiência do

Fórum Advogado Gabino Kruschewsky , do município de Terra Nova-BA, foi dada

posse, pelo(a) Prefeito(a) Municipal, Eder São Pedro Menezes, e de acordo com a Lei

Federal n. 8.069/1990, com a Resolução n. 231/2022 do Conanda e com Lei Municipal

n.554, aos membros titulares do Conselho Tutelar do Município de Terra Nova -Ba,

eleitos no dia 1º de outubro de 2023, em processo de escolha conduzido pelo Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), para um mandato de 4

(quatro) anos, a contar da data de hoje.

O presente Termo de Posse será datado e assinado pelos membros do Conselho Tutelar

eleitos.

Terra Nova-BA, de 10 de janeiro de 2024.

EDER SÃO PEDRO MENEZES

Prefeito Municipal

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR TITULARES ELEITOS E

EMPOSSADOS NA DATA DE HOJE:

  1- Alda Teles da Silva

  2- Evanice  Aquino Araújo da Silva

  3- Neila São Pedro de Menezes

  4- Romildo Brito Santos

  5- Wiliam do Rosário de Andrade

(nome e assinatura)

Portaria (número/ano)

(nome e assinatura)

Portaria (número/ano)

(nome e assinatura)

Portaria (número/ano)

(nome e assinatura)

Portaria (número/ano)

(nome e assinatura)

Portaria (número/ano)

		2024-01-05T12:41:42-0300